
Anno 2022 Deliberazione n. 562

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 28 - Dicembre - 2022
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 10
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA 
IL COMUNE DI FORLÌ E L'UNIONE ROMAGNA 
FORLIVESE - UNIONE MONTANA PER L'UTILIZZO 
CONGIUNTO DI PERSONALE 



Visti:
- il T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
- lo Statuto del Comune di Forlì;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 136 del 20/12/2021 avente ad oggetto "Artt. 151 e 170 

del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 - nota 
di aggiornamento – approvazione;

- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 137 del 20/12/2021 avente ad oggetto "Approvazione 
bilancio di previsione per gli esercizi 2022 – 2024”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 5/01/2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 – Approvazione”;

 
Premesso che:

 con deliberazione C.C. nr. 23/2020, il Consiglio Comunale ha approvato il recesso del Comune di 
Forlì dall'Unione dei Comuni della Romagna Forlivese, con decorrenza dal 1° gennaio 2022;

 conseguentemente dalla medesima data, il Comune di Forlì è rientrato nella piena titolarità delle 
funzioni a suo tempo conferite all'Unione, tra cui quella dello “Sportello Unico delle Attività 
Produttive”;

 con determinazione nr. 3837/2021, in un’ottica di collaborazione con l’Unione Romagna Forlivese 
nella fase di riorganizzazione delle funzioni associate, sono stati assegnati temporaneamente ai sensi 
dell'art. 30, comma 2 sexies del D.Lgs. 165/2001, i dipendenti del Comune di Forlì Sig.ra Annalisa 
Bonaccorsi, Sig. Luca Giordani, Sig.ra Angela Maria Golfarelli, Sig. Massimo Olivi;

 con nota P.G. nr. 66883/2022, l’Unione Romagna Forlivese – Unione Montana ha chiesto al Comune 
di Forlì di poter continuare ad avvalersi dell’attività lavorativa dei dipendenti Sig.ra Annalisa 
Bonaccorsi, Sig. Luca Giordani, Sig.ra Angela Maria Golfarelli, Sig. Massimo Olivi ai medesimi 
patti e condizioni, fino al 31/12/2022;

 con nota P.G. nr. 69945/2022, il Comune di Forlì ha accolto la richiesta, previa sottoscrizione di 
apposita convenzione fra Enti ai sensi dell’art. 1 co. 124 della L. 145/2018;

 in data 30/06/2022 (PG. 76163) è stata sottoscritta la Convenzione tra i due Enti per l’utilizzo di 
personale per una quota parte dell’orario d’obbligo settimanale ai sensi dell’art. 1 co. 124 della L. 
145/2018, in esecuzione della deliberazione di GC 226/2022;

Vista la nota P.G. nr. 41370/2022, l’Unione Romagna Forlivese – Unione Montana ha chiesto al Comune 
di Forlì di poter addivenire ad un accordo di avvalimento per il periodo 01/01/20223-31/03/2023 per 
avvalersi dell’attività lavorativa dei dipendenti Sig. Luca Giordani, Sig.ra Angela Maria Golfarelli e Sig. 
Massimo Olivi, al fine di attuare procedure di riorganizzazione interna del servizio per la gestione 
unificata del servizio di front office del Suap;

Visti:

 l’art. 6 del D.L. 36/2022, il quale ha modificato le disposizioni relative all’istituto del comando;
 l’art. 1 co. 124 della L. n. 145/2018, che riproduce sostanzialmente l’art. 14 del CCNL del 

22.01.2004: “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 
conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il 
consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il contratto 
collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali per periodi predeterminati e per una 
parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell'ente di 
appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel 



- 3 -
rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli 
oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. Si 
applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all'articolo 14 del contratto collettivo nazionale 
di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali del 22 gennaio 2004”;

Posto che l’attivazione di tale strumento presuppone il consenso da parte delle amministrazioni di 
appartenenza dei dipendenti interessati, l’assenso dei dipendenti medesimi, nonché la definizione 
mediante atto convenzionale dei tempi di utilizzo del lavoratore e delle modalità di ripartizione dei 
relativi oneri finanziari;

Acquisito il riscontro da parte dei lavoratori interessati, in merito alla prosecuzione dell'attività da rendere 
a favore dell'Unione Romagna Forlivese;

Esaminato il testo della convenzione, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, e 
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Rilevato che:
- la stipulazione della convenzione oggetto del presente provvedimento non altera la natura del rapporto 
di lavoro, che continua a far capo esclusivamente all’ente di appartenenza;
- l’utilizzo di personale tra amministrazioni in convenzione non integra una forma flessibile di assunzione 
e non comporta un incremento della spesa complessiva tra gli enti;
- i lavoratori maturano, durante l’esecuzione della convenzione, i giorni di ferie previsti dal CCNL in 
relazione all’articolazione dell’orario di lavoro su 5 giorni settimanali, rimanendo unico tale numero di 
giorni;
- la gestione delle assenze e dei fatti inerenti le vicende lavorative saranno oggetto di rendicontazione da 
parte dell’ente utilizzatore;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, firmati digitalmente :

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente Servizio Edilizia e Sviluppo Economico , con il parere 
aggiuntivo del Dirigente del Servizio Organizzazione e Risorse Umane;
- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai sensi dell'art. 153, comma 
5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 1267, dalla Dirigente del Servizio Economico Finanziario e Tributi, allegato 
parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regolamenti, espresso 
dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente;

D E L I B E R A

1. di approvare lo schema di Convenzione tra Enti per l’utilizzo di personale per una quota parte 
dell’orario d’obbligo settimanale ai sensi dell’art. 1 co. 124 della L. 145/2018, come da allegato 
alla presente deliberazione;

2. di dare mandato all’Arch. Massimo Visani, Dirigente del Servizio Edilizia e Sviluppo 
Economico del Comune di Forlì, o suo delegato, di sottoscrivere la convenzione dopo 
l’approvazione da parte degli organi competenti, autorizzandolo ad apportare allo schema 
allegato le opportune modifiche formali che si renderanno necessarie in sede di sottoscrizione;

3. di dare inoltre atto che:
- la stipulazione di convenzioni oggetto del presente provvedimento non altera la 
natura del rapporto di lavoro con il dipendente interessato, che continua a far capo 
esclusivamente all’ente di appartenenza;
- l’utilizzo di personale non costituisce una forma di lavoro flessibile né può 
comportare un incremento della spesa di personale complessiva tra gli Enti.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere, per consentire l’immediata operatività della convenzione;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;



- 4 -

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.


